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Zoznam pouzitych skratiek

COM  —¢&islo odberného miesta

EA — energeticky audit

EE — elektricka energia

EMS — energeticky manazment

GES — garantovana energeticka sluzba, resp. energeticka sluzba s garantovanou Usporou energie

K — kotolnia

M.J. — merna jednotka

NP —nadzemné podlaZie

OZE — obnovitelné zdroje energie

POD — kod odberného miesta

RMZP  -regula¢né a meracie zariadenie plynu

SHMU - Slovensky hydrometeorologicky Ustav

STN — Slovenska technicka norma

SV — studend voda

TV — tepld voda

VS — vykurovacia sustava

VT — vykurovacie telesa

ZP -zemny plyn

ZS — zdravotné stredisko

yA) —zdroj tepla

ZTI — zdravotechnické instalacie
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1 IDENTIFIKACNE UDAJE

Objednavatel energetického auditu
Objedndvatel energetického

Obec Hrachovo

auditu

Sidlo: Ulica Mieru 35; 980 52 Hrachovo
ICO: 00318779

IC DPH: 2021230189

Meno Statutdrneho zadstupcu: Ondrej Knechta

Telefon: 047/56 95 126

Spracovatel energetického auditu

Nazov (obchodné meno): Energy Centre Bratislava, s.r.o.
Sidlo: Ambrova 35, 831 01 Bratislava 37
ICO: 36 731943

IC DPH: S$K2022320278

Meno zodpovedného Ing. Marcel LAUKO, PhD.
zastupcu:

Tel. / Fax: +421259300091/97

e-mail.: office@echb.sk

Meno a priezvisko: Ing. Pavol KOREN

Datum narodenia: 05.10.1966

Trvaly pobyt: Starhradska 18, 851 01 Bratislava
Osvedcenie ¢. 21/2010-3200-MH

Riesitel'sky kolektiv
Veduci riesitelského
kolektivu :
Riesitelia: Ing. Bronislava SVOLIKOVA (rod. Herdova), PhD.
Ing. Jaroslav ANDRESZ
Ing. Sofia GAZIKOVA, PhD.

Ing. Pavol KOREN

Identifikacia predmetu energetického auditu

Predmet EA: Zdravotné stredisko
Umiestenie (adresa): Mieru 45, 980 52 Hrachovo
48.46648, 19.95112

Parcela ¢., k. U.: sUpisné ¢islo:29, parcela ¢&islo: 79/4

Meno kontaktnej osoby: Ondrej Knechta — starosta obce Hrachovo

Tel.: 047/56 95 126

E-mail starosta@obechrachovo.sk

SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. ﬂ
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2 VYCHODISKA ENERGETICKEHO AUDITU

2.1 Predmet energetického auditu

Predmetom energetického auditu je objekt vo viastnictve obce Hrachovo, v rozsahu:

e Zdravotné stredisko, Mieru 45, 980 52 Hrachovo.

2.2 (iel energetického auditu

Cielom energetického auditu je identifikdcia avyhodnotenie sucasného stavu, technicko-ekonomické
posudenie potencidlu Uspor energie, Uspor emisii a posidenie moznosti ich financovania.

2.3 Podklady poskytnuté zadavatelom

Pre rieSenie energetického auditu boli poskytnuté nasledujuce podklady a spolupraca:

= zadanie zdkazky s opisom predmetu zakazky,

= spotreby elektriny, vody a tepelnej energie a prislusné naklady vo forme faktar (2019 - 2021),
= vykresova dokumentacia k budove.

2.4 Dopliujuce udaje ziskané vlastnym Setrenim spracovatela

V rdmci osobnej obhliadky sucasného stavu zariadeni v rozsahu potrebnom pre spracovanie auditu boli
zistené a ziskané najma nasledujuice podklady:

= fotodokumentdacia sucasného stavu,

= aktualne Gdaje o zdrojoch tepla (dalej len ,ZT“) a spésob/rezim ich prevadzky,

= Stitkové udaje niektorych nainstalovanych zariadeni,

= klimatické udaje za roky 2019 - 2021 pre riesenu lokalitu.

2.5 Legislativa a normy pouiité pri vypracovani auditu

Energeticky audit bol vypracovany podla nasledovnej legislativy a boli pouzité nasledovné normy:

= Zéakon €.321/2014 Z.z. o energetickej efektivnosti.

= Vyhlaska MH SR ¢. 179/2015 Z.z. o energetickom audite.

= 7Zakon 137/2010 Z.z. — Zakon o ovzdusi.

= Vyhlaska 410/2012 Z.z. — vyhlaska, ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zakona o ovzdusi.

= STN 73 0540-2+Z1+22:2019 — Tepelna ochrana budov. Tepelno-technické vlastnosti stavebnych konstrukcif
a budov. Cast 2: Funkéné poziadavky. Konsolidované znenie.

= STN EN ISO 13370:2007 — Tepelno-technické vlastnosti budov. Sirenie tepla zeminou. Vypoétové metddy.

= STN EN ISO 13789:2007 — Tepelno-technické vlastnosti budov. Merny tepelny tok prechodom a vetranim.

= STNEN ISO 13790:2008 — Energetickd hospodarnost budov. Vypoclet potreby energie na vykurovanie
a chladenie.

= STN EN ISO 13790/NA:2008 — Energetickd hospodarnost budov. Vypocet potreby energie na vykurovanie
a chladenie. Narodna priloha.

= STN EN 16247 — Energetické audity

n SPRACOVATEL: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ Centre

DATUM: DECEMBER 2022 BRATISLAVA
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STN EN 12464-1:2012 — Svetlo a osvetlenie — osvetlenie pracovnych miest — Cast 1: vnitorné pracovné
miesta.

= STN EN 12665:2012 — Svetlo a osvetlenie — zakladné terminy a kritérid na stanovenie poZiadaviek
na osvetlenie.

energy @ ce ntre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.

BRATISLAVA DATUM: DECEMBER 2022



ecb (& AUDIT

ZDRAVOTNE STREDISKO, HRACHOVO

3 POPIS SUCASNEHO STAVU

Objekt Zdravotné stredisko, sa nachadza na ulici Mieru 45, 980 52 Hrachovo (Obr. 1: Situa¢nd mapa rieseného
objektu). Objekt je v majetku obce Hrachovo a vyuZiva sa ako zdravotné stredisko.

Zdravotné stredisko bolo postavené zaciatkom osemdesiatych rokov minulého storocia a dané do uZivania
v roku 1982. Podorys objektu zdravotného strediska ma tvar obdiZnika s pristavbou, v ktorej sa nachadza gara?
a technicka miestnost.

Budova zdravotného strediska je vyuZzivana v pracovnych drioch (pondelok - piatok) v ¢ase od 7:00 do 14:30 h.
V objekte pracuju denne 3 zamestnanci. Objekt ako celok je dobre udrziavany, avsak obvodové konstrukcie su
uZ zastarané, v povodnom stave od obdobia vystavby okrem vymeny okien a zateplenia strechy. Otvorové
konstrukcie boli menené vroku 2017 za okna s plastovym rdmom aizolaénym dvojsklom, v technickej
miestnosti nie su otvorové konstrukcie vymenené.

Objekt zdravotného strediska je zastreSeny pochddznou strechou z naslapnej vrstvy zloZenej z asfaltovych
pasov. Strecha bola v roku 2016 zateplena 100 mm tepelnou izolaciou. Obvodové konstrukcie nie su zateplené.
Do roku 2021 bol objekt vykurovany plynovym stacionarnym kotlom a tepla voda sa pripravovala v plynovom
ohrievaci. Od roku 2022 sa teplo pre vykurovanie objektu pripravuje v kondenzaénom kotle, ktory sldzi aj na
ohrev teplej vody, kedZe povodné technické zariadenie kotolne bolo v havarijnom stave.

V objekte nie je zavedeny systém energetického manazmentu a nie je zabezpelené priebezné
meranie, sledovanie a vyhodnocovanie jednotlivych spotrieb energie, na zdklade ktorych by sa navrhovali
opatrenia s cielom Uspory energie a prevadzkovych nakladov. Spotreby sa sleduju iba pre potreby fakturacie.

Budova, ani Ziadna z jej sucasti nie je kulturnou alebo historickou pamiatkou, nenachadza sa v pamiatkove;j
zéne ani rezervacii a nepodlieha legislative, obmedzeniam a regulacidm upravujticim ochranu kultiarnych,
alebo historickych pamiatok.

Obr.1: Situacny plan rieSeného objektu

Zdroj: www.mapy.cz

n SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
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Legenda:
K - kotolria, - - nevykurovand plocha,
RMZP - regulacné a meracie zariadenie plynu, - - vykurovand plocha.

Tab.1: Sumarne zakladné parametre posudzovaného objektu zdravotnickeho strediska

Identifikacia ¢innosti

Druh ¢innosti (SK NACE) 84110 V3eobecna verejna sprava
Pocet hodnotenych aredlov 1
Pocet vykurovanych objektov 1
Pocet zamestnancov 3

Celkovy obstavany Ochladzované Priemerny

Zoznam posudzovanych vykurovanych objektov objem plochy faktor tvaru
Vb [m3] Ab [m?] Abn/Vb [1/m]
Zdravotné stredisko 1269,56 945,70 0,74

3.1 Zdroj tepla - plynova teplovodna kotolia

Zdrojom tepla pre vykurovanie bol vhodnotenom obdobi (2019-2021) plynovy stacionarny kotol
MODRATHERM typ PKM 45 E s instalovanym tepelnym vykonom 43 kW. Vyrobené teplo bolo vedené cez
rozdelova¢ do vykurovacej sustavy. Zapinanie a vypinanie kotla ako aj utlmy boli manudlne nastavované
termostatom, ktory je umiestneny v ordindcii. Kotol bol ekvitermicky regulovany na zaklade vonkajsej teploty
a pomocou trojcestného ventilu komexterm so servopohonom.

V roku 2022 bol v kotolni nainstalovany novy zavesny kotol Vaillant VU 35CS/1-5 s tepelnym vykonom 4,2 —
35,7 kW s elektronicky riadenym spalovanim as cerpadlom. Spolu s kotlom bol v kotolni inStalovany aj
nepriamo ohrievany stacionarny zasobnik Vaillant na ohrev TV sobjemom 120 litrov. Kotol ma vlastnu
regulaciu na zaklade vonkajsej teploty a termostatu, ktory je umiestneny v ordinacii.

energy @ ce ntre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. n
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Obr.2: Pdvodny plynovy stacionarny kotol, ¢erpadlo a trojcestny zmieSavaci ventil so servopohonom,

rozdelovac a zberac.

Rozvody v kotolni nie su zateplené.

ZABEZPECOVACIE ZARIADENIA

Na vyrovnanie tlakov vo vykurovacej sustave slizi tlakova nadoba Reflex NG s objemom 80 litrov (r. v. 1984)
s max. prevadzkovym tlakom 3 bar.

QObr.3: Tlakova nadoba Reflex NG

IMERANIE A REGULACIA (MAR):

Pred vymenou kotla vroku 2022 bola kotolfia ekvitermicky regulovana. Zapinanie, vypinanie kotlov
a nastavovanie Utlmov bolo manualne pomocou termostatu umiestneného v ordinacii.

10 .
. SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
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3.2 Bilancia premeny energie zdroja tepla

Pre kotolnu, ako zdroj tepla, sme spracovali bilanciu premeny energie (pre hodnotené obdobie 2019-2021),
vychadzajlc z Udajov o ro¢nej spotrebe zemného plynu. Vzhladom na to, Ze vyrobené teplo v kotolni nie je
merané, nie je mozné empiricky stanovit priemernt prevadzkovu tG¢innost kotlov. U¢innost kotla sme stanovili
podla Vyhlasky MHSR ¢. 88/2015 na uUrovni 87% (vztiahnutd na vyhrevnost), t.j. 79% na spalné teplo.
V nasledovnej tabulke uvddzame parametre zdroja tepla. Ro€nu bilanciu premeny energie zdroja tepla
uvadzame v Tab. 4.

Tab.2: Parametre inStalovaného plynového zdroja tepla pre vykurovanie

. Miax: . Elektricky  *Standard
. . ) ) . Pocet tepelny ) s .
Nazov zariadenia Vyrobca Typ Palivo vykon prikon ucinnost r.v.
[ks] [kW/ks] [kwW/ks] %
teplovodny Modratherm PKM 45E zp 1 45 - 79 1999
plynovy kotol
Spolu: 45 - 79

* J¢innosti stanovené v zmysle vyhldsky & 88/2015 Z.z., vztiahnuté vzhladom na vyhrevnost.

Tab.3: Parametre inStalovaného plynového zdroja tepla pre vykurovanie in§talovaného v roku 2022

. Miax: , Elektricky  *Standard
. . . ) . Pocet tepelny ) e ,
Nazov zariadenia Vyrobca Typ Palivo vykon prikon ucinnost r.v.
[ks] [kW/ks] [kW/ks] %
kodenzacny Vaillant VU35CS/1-5  zp 1 42357 - % 2022
plynovy kotol
Spolu: 45 - 79

* U¢innosti stanovené v zmysle vyhldsky ¢. 88/2015 Z.z., vztiahnuté vzhladom na vyhrevnost.

Tab.4: Zakladna roéna bilancia premeny energie zdroja tepla (Modratherm)

Riadok Ukazovatel Jednotka PK
1 Instalovany elektricky vykon celkom MwW -
2 InStalovany tepelny vykon celkom MW 0,05
3 Dosiahnutelny elektricky vykon celkom MW -
4 Pohotovy elektricky vykon celkom MW -
5 Vyroba elektriny MWh -
6 Predaj elektriny z vyroby elektriny MWh -
7 Vlastna spotreba elektriny MWh -
8 Spotreba tepla v palive na vyrobu elektriny MWh -
9 Vyroba vyuZzitelného tepla MWh 76,14
10 Predaj tepla z vyroby vyuZitelného tepla MWh -
11 Spotreba tepla v palive na vyrobu tepla MWh 96,62
12 Spotreba tepla v palive celkom (8. + 11.) MWh 96,62
13 Ro¢nd energeticka uginnost zdroja [(5. + 9.)/12.] - 0,79
14  Rocnd energetickd Ucinnost vyroby elektriny (5./8.) - -
15 Rocna energeticka ucinnost vyroby tepla (9./11.) - 0,79
16 Specificka spotreba tepla v palive na vyrobu elektriny (8./5.) MWh/MWh -
17 Specificka spotreba tepla v palive na vyrobu vyuZitelného tepla (11./9.) MWh/MWh 1,27
18 Rocné vyuzitie inStalovaného elektrického vykonu (5./1.) h/r -
19 Rocné vyuzitie dosiahnutelného elektrického vykonu (5./3.) h/r -
20 Rocné vyuzitie pohotového elektrického vykonu (5./4.) h/r -
21 Roéné vyuzitie intalovaného tepelného vykonu (9./2.) h/r 1691,98
SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. H
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Pre zabezpecenie chodu plynovej kotolne su v kotolni inStalované spotrebice elektriny vySpecifikované
v nasledujucej tabulke:

Tab.5: Parametre instalovanych elektrickych spotrebicov, ktoré zabezpecuju chod zdroja tepla

EE
Nazov zariadenia Vyrobca prikon spotreba
kw kWh/a
Cerpadlo Grundfos UPS 25-40 180 1 0,03-0,06 88,99
Spolu: 1 0,03-0,06 88,99

Celkovy instalovany prikon elektrospotrebi¢ov na zabezpecenie chodu zdroja tepla je 0,06 kW. Ro¢na spotreba
elektriny pre zabezpecenie chodu zdrojov tepla bola stanovenad vypoctom a predstavuje hodnotu
0,09 MWh/a. Skutoéna spotreba elektriny pre kotolfiu nie je merand!

3.3 Vykurovacia sustava

Vykurovacia sUstava pozostava z doskovych vykurovacich telies, ktoré si povodné bez termostatickych hlavic.
V nevykurovanych priestoroch sa nachadzaju pévodné registre, no tie sa nepouzivaju. Vykurovanie objektu
zdravotného strediska je rieSené s nutenym obehom vykurovacej vody vo vykurovacej sustave. Vykurovacia
sustava je rieSena ako dvojrurova vykurovacia sustava s hornym lezatym rozvodom vykurovania, z ktorého su
vedené zvislé a pripojovacie potrubia k vykurovacim telesam. Odovzddvanie tepelného vykonu je rieSené
doskovymi vykurovacimi telesami. Celkovy pocet vykurovacich telies je 31 kusov. Vykurovacia sustava nie je
hydraulicky vyregulovana.

Obr.4: Doskové vykurovacie telesa

3.4 OhrevTV

Priprava teplej vody bola rieSena centralne v technickej miestnosti kde sa nachddza aj kotol. Tepld voda sa
pripravovala v stojatom plynovom ohrievaci teplej vody QUANTUM typ Q730NORSU s uzZitocnym objemom
110 1, s prikonom 8 kW a spotrebou plynu cca 1,22 MWh/a. Podla potreby si v ambulancii a kadernictve teplu
vodu eSte dohrievaju elektrickymi ohrieva¢mi. V ambulancii si dohrievaju TV prietokovym ohrievacom AKA
Electric N 501 s vykonom 2 kW a v kadernictve s 29 litrovym elektrickym zdsobnikovym ohrieva¢om Eliz EURO
30 SIK s prikonom 1,5 kW a objemom 30 I.

2 ..
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Obr.5: Ohrievace vody - elektricky ohrievaé v kadernictve, ordinacii a plynovy ohrievaé¢ Quantum

Tab.6: Parametre inStalovanych spotrebicov, ktoré zabezpecujui ohrev TV

Spotreba Spotreba

Nazov zariadenia Vyrobca Pocet EE ZP
ks MWh/a MWh/a
plynovy ohrievac vody Quantum Q730 NORSU 110 1 0,00 1,216
zasobnikovy el. ohrievac v kadernictve ELIZ EURO 30 SIK 30 1 0,132 -
prietokovy el. ohrievac v ordinacii AKA Electric N501 5 1 0,177 -
SPOLU - - - 3 0,309 1,216

3.5 Osvetlenie vnutornych priestorov

Osvetlovacia sustava v zdravotnickom stredisku je tvorena réznymi druhmi osvetlovacich prvkov ako su
klasické Ziarovky, LED svetelné zdroje a linedrne Ziarivky s klasicky predradnikom. Odhadovany priemerny
rocny pocet hodin svietenia je 1747 hod. Spotreba energie na prevadzku bola odhadnutd na zaklade
instalovanych prikonov svietidiel a odhadnutych prevadzkovych ¢asov a vyuzitia miestnosti v danom ¢asovom
obdobi. Pocty jednotlivych svietidiel si uvedené v nasledujucej tabulke. Typy svietidiel si zobrazené
na obrazkoch niZsie.

V priebehu roka 2023 déjde na zaklade Nariadenia Eurdépskej komisie 2021/341z 23. februara
2021 postupne k odstaveniu a zakazu vyroby Ziarivkovych svetelnych zdrojov a zdkazu ich dovozu do EU.

Certifikacia pre svietidlo je platna len pre povodny navrhovany zdroj svetla. V pripade instalacie LED
Ziarovky, resp. trubice do pdvodného Ziarovkového/Ziarivkového svietidla, je takého svietidlo
necertifikované, o predstavuje bezpecnostné a poistné rizika.

Tab.7: Osvetlovacia sustava - skladba
Installovany Pocet . FA - ¢initel| Merny | Celkovy | Spotreba
. . . L prikon . éas ; ., .
Povodny svetelny zdroj, svietidlo . svietidiel . . elektriny
svietidla svietenia . oa
osti 0sob
[W] [ks] [kWh]
SV1 linedrna Ziarivka T8 + klasicky predradnik 72 12 1747 0,45 60 0,86 921,27
SV2 obycajna Ziarovka 60 35 1747 0,45 10 2,10 2239,20
SV3 LED Ziarovka 5 5 1747 0,40 90 0,03 26,20
Spolu 137 52 2,99 3186,67
SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.
energy @ Centre DATUM: DECEMBER 2022
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QObr.6: Svietidla

3.6 Zdravotno-technické instalacie

splachovacimi nadrzkami s moznostou splachovania poloviénym objemom vody. Ako vytokové armatury na
umyvadlach su pouZité batérie bez perlatorov. Pocty jednotlivych instalovanych zdravotno-technickych
zariadeni v budove su zndzornené v nasledujucej tabulke.

Tab.8: Zdravotno-technické zariadenia — skladba

Zdravotno-technické zariadenia

Umyvadlo /Drez Sprcha Varia Toaleta Pisoar Vylevka

10 0 0 4 0 1

Obr.7: 2ariadovacie predmety - pévodné

3.7 Vzduchotechnické a klimatizacné zariadenia

Vetranie a klimatizdcia nie je pre objekt zabezpecend centralne. V budove nie su inStalované ani lokalne
klimatiza¢né jednotky.

14 .
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4 ENERGETICKE VSTUPY A VYSTUPY

Dodavatelom elektriny a zemného plynu je od roku 2022 spolo¢nost MET Slovakia, a.s. SV je do objektu
dodévana zo siete od spoloc¢nosti Stredoslovenska vodarenska prevadzkova spoloc¢nost, a.s.

V EA uvaZujeme hodnoty spotrieb a prislusné fakturované sumy za energetické vstupy odberu elektriny,
zemného plynu a vody z poskytnutych faktur.

Sumar zakladnych udajov o vstupoch energie je uvedeny v nasledujicej tabulke. V tabulke su uvedené
priemerné ro¢né hodnoty za tri predchadzajuce kalendarne roky 2019 - 2021.

Tab.9: Udaje o priemernych roénych vstupoch paliv, energie a vody v roku 2019 - 2021

. . . . Vyhrevnost Obsah energie R,Oéné
Palivo / forma energie - Mnoistvo naklady
[MWh/m.j.] [MWh]
Elektrina MWh 4,82 1,00 4,82 1143,22
Zemny plyn tis. m3 9,12 10,73 97,84 4 815,67
Energetické vstupy celkom 102,65 5958,89

Zmena stavu zasob - -

Obr.8: Skladba podielu energie na spotrebe a na nakladoch za energiu a vodu v rokoch 2019 - 2021

Podiel vstupov na spotrebe energie | skladba nakladov na energie |

5%

W Elektrina DOZemny plyn
Plyn M Elektricka energia

4.1 Elektrina

Dodavatelom elektriny je v sti€asnosti spolo¢nost MET SLOVAKIA, a.s. V posudzovanom obdobi sa viackrat
menil dodavatel. Predchadzajlici dodavatelia boli: Slovakia Energy s.r.o a Stredoslovenska energetika, a. s.
Priemerna ro¢na spotreba elektrickej energie v objekte bola 4,82 MWh/a, vo finanénom vyjadreni 1 143,22
€, z Coho priemerna cena bola 237,22 €/MWh. Hodnotenie spotreby elektriny a priemerné hodnoty boli
vypocitané za obdobie rokov 2019 - 2021.

. 15
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Obr.9: Udaje o celkovych roénych spotrebach EE a nakladoch za roky 2019 - 2021
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Tab.10: Udaje o roénych spotrebach, nakladoch a jednotkovych cenéch EE za roky 2019 — 2021

obdobie MWh € €/MWh

2019 4,76 108599 228,29
2020 5,31 1198,55 225,72
2021 4,39 1145,12 260,76
priemer 4,82 114322 237,22

Spotreba elektriny je merana fakturacnym elektromerom pre cely objekt.

QObr. 10: Fakturaéné meranie spotreby EE.

Tab.11: Sadzby z faktiry 08/2022 (dodavatel MAGNA ENERGIA a.s.)

Spotrebna zlozka Cena v EUR / kWh

Rok
Dodavka elektriny - Komodita VT 0,140760
Spotrebna dan 0,001320
Variabilna zlozka tarify za distribuciu 0,053230
Tarifa za straty pri distribdcii elektriny 0,010915
Tarifa za prevadzkovanie systému 0,015900
Odvod do jadrového fondu 0,003270
Tarifa za systémové sluzby 0,006298
Spolu za odobratu elektrinu 0,231693
Fixna zloZka
Rezervovana kapacita 3x85,7 A
Rezervovana kapacita 56 kw
Zlozka tarify za vykon (Cena za istic) 0,1186 Eur/A
m SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.
DATUM: DECEMBER 2022 energy @ centre
BRATISLAVA
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Odberové profily elektriny neboli k dispozicii, takZe nie je moZné analyzovat priebeh spotreby elektriny
a navrhnut pripadné optimalizacné opatrenia.

4.2 Zemny plyn

Dodavatelom plynu je v su€asnosti spolo¢nost MET Slovakia, a. s. Za hodnotené obdobie sa viackrat menil
doddvatel. Priemernda ro¢na spotreba zemného plynu v objekte bola v rokoch 2019-2021 97,84 MWh/a, vo
finanénom vyjadreni 4 815,67 €, z coho priemerna cena bola 49,22 €/MWh. Hodnotenie spotreby zemného
plynu a priemerné hodnoty boli vypocitané za obdobie rokov 2019 - 2021.

Obr.11: Udaje o celkovych roénych spotrebach zemného plynu a nakladoch za roky 2019 - 2021
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]
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Tab.12: Udaje o roénych spotrebach, nakladoch a jednotkovych cenach zemného plynu za roky 2019 - 2021

obdobie MWh 3 €/MWh
2019 93,93 3970,08 42,27
2020 99,97 4190,94 41,92
2021 99,60 6286,00 63,11

priemer 97,84 4815,67 49,22

Spotreba plynu je merana faktura¢nym plynomerom.

Obr. 12: Regulaéné a meracie zariadenie plynu.

SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.
DATUM: DECEMBER 2022
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5 TEPLOTECHNICKE POSUDENIE OBALOVYCH KONSTRUKCIH

Stavebné konstrukcie budov su posudzované a vyhodnotené podla platnej technickej normy STN 73 0540-
2+21+72:2019-07 a vysledky vypoctov podla tejto normy su uvedené v nasledujucich kapitolach.

Umiestnenie objektu a zakladné vstupné udaje:
- budova sa nachadza na adrese Mieru 45, 980 52 Hrachovo

- podla STN 73 0540-3/0a - teplotna oblast ,1°
- veterna oblast ,,2“,
- nadmorska vyska 280 m n. m.,

- vonkajsia vypoctova teplota te=-13°C,
- vnutornd navrhova teplota t=22,0°C

Tab.13: Dennostupne podla SHMU pre obec Rimavska Sobota

Kalendarny rok 2019 2020 2021 priemer
Pocet vykurovacich dni 232 221 234 229
Priemerna vonk. teplota (°C) 5,80 5,10 4,00 5,0
Pocet dennostupriov 3295 3283 3749 3442

Pozn.: Dennostupne su pocitané pre vnutornu teplotu 20°C

Zdravotné stredisko bola postavené v osemdesiatych rokoch minulého storocia. Budova bola dana do uZivania
v roku 1982. Podorys objektu zdravotného strediska ma tvar obdiZnika s pristavbou, v ktorej sa nachadza gara?
a technicka miestnost.

Budova zdravotného strediska je vyuZivana v pracovnych drioch (pondelok - piatok) v ¢ase od 7:00 do 14:30 h.
V objekte pracuju denne 3 zamestnanci. Objekt ako celok je dobre udrziavany, avSsak obvodové konstrukcie su
uzZ zastarané, v povodnom stave od obdobia vystavby okrem vymeny okien a zateplenia strechy. Otvorové
konstrukcie boli menené vroku 2017 za okna s plastovym rdmom aizolaénym dvojsklom, v technickej
miestnosti nie su otvorové konstrukcie vymenené. Vchodové dvere su kovové s dvojitym zasklenim.

Zvislé nosné konstrukcie objektu su vyhotovené z pérobetdnovych tvarnic s hribkou 300 mmm. Vonkajsia aj
vnutorna omietka su vapenno-cementové. Obvodovd stena je bez tepelnej izolacie.

Plocha strecha ma jednovrstvova konstrukciu zloZzenu zo Zelezobetdonovej dosky s hribkou 200 mm, Skvarou,
poérobetdnovymi panelmi s hrdbkou 200 mm a tepelnou izolaciou s hrubkou 100 mm. N&slapna vrstva je
tvorend asfaltovymi pasmi.

Podlaha v kontakte so zeminou je zloZzena z podkladového beténu s hribkou 200 mm, cementového poteru
s hrdbkou 50 mm a naslapnej vrstvy z réznych materialov.

Otvorové konstrukcie su tvorené plastovymi oknami s izolatnym dvojsklom, len vstupné dvere su kovové
s dvojitym zasklenim.

m SPRACOVATEL: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ Centre
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Tab.14: Technické a geometrické parametre objektu
Obvod Obostavany Celkova Ochladzovana Faktor Priemerna

zastavanej vykurovany podlahova obalova tvaru . konstruk¢na vyska
plochy objem plocha* konstrukcia budovy Pocet podlazia

P Vb Ap 2A; SA/Vp podiazi

hk,pr
[m] [m3] [m?] [m?] [m?] [m]
75,12 1269,56 352,66 945,70 0,74 1 3,60

* V zmysle Vyhldsky 364/2012 sa celkovd podlahovad plocha zisti z vonkajsich rozmerov budovy podla technickej normy STN EN
13790/NA bez zohladnenia miestnych vystupujtcich konstrukcii z projektovej dokumentdcie. Celkovd podlahovd plocha podlaZi s
upravovanym vnutornym prostredim miestnosti sa urci z vonkajsich rozmerov budovy bez zohladnenia miestnych vystupujucich
konstrukcii, najmd rims, miestnych zmenseni hrubky obvodového pldsta a plochy balkdnov, lodZii a terds. Ak svetld vyska miestnosti
prechddza cez dve Standardné podlaZia alebo viac takychto podlaZi, najmd schodistia a galérie, celkova podlahovd plocha podlazZia sa
vyrdta ako sucet podlahovej plochy miestnosti a pléch, ako keby miestnost bola v rovine kaZdého podlaZia rozdelend horizontdlnou
konstrukciou.

A) PEVNE STAVEBNE KONSTRUKCIE

Pre zhodnotenie obalovych konstrukcii bola pouzitd dostupna vykresova a technicka dokumentdcia,
fotodokumentacia a vlastnd obhliadka objektu. Sucet pléch vsetkych pevnych stavebnych konstrukcii
predstavuje 873,16 m2. Sudinitel prechodu tepla tychto stavebnych konstrukcii je od 0,23 W.m2.K*
do 2,20 W.m2.K . Jednotlivé typy stavebnych konstrukcii si uvedené v nasledujicej tabulke. Merna tepeln3
strata prechodom v3etkych pevnych stavebnych konstrukcii je 412,01 W.K?, ¢o predstavuje cca 76,41 % z
celkovej mernej tepelnej straty prechodom.

V pripade podlah na teréne je posudzované U ekvivalentné stanovené v zmysle normy STN EN 13370:2019.

Tab.15: Zoznam pevnych stavebnych konstrukcii

Normalizovana

Sucinitel ;
prestupu tepla hodno;:OUSzgc;Ia STN Hodnotenie
Stavebna konstrukcia . podla
Ui Un STN 73 0540-2
[W.m2.K1] [W.m2.K1]
Obvodova stena 149,56 0,69 0,22 nevyhovuje
Stena v kontakte s nevykurovanou stenou 21,22 0,65 0,75 vyhovuje
Plocha strecha 349,72 0,23 0,15 nevyhovuje
Podlaha na teréne 352,66 2,20 0,37 nevyhovuje

B) OTVOROVE KONSTRUKCIE

Otvorové konstrukcie su tvorené plastovymi oknami s izolaénym dvojsklom a kovovymi dverami s dvojitym
zasklenim. Na streche sa nachadzaju svetliky. Sucet ploch vsetkych typov otvorovych konstrukcii predstavuje
72,54 m?2. Sucinitel prechodu tepla tychto stavebnych konstrukcii je od 1,40 W.m2.K? do 3,30 W.m2.K™.
Jednotlivé typy otvorovych konstrukcii si uvedené v nasledujuicej tabulke. Merna tepelna strata prechodom
otvorovych konstrukcii je 127,19 W.K %, &o predstavuje cca 23,59 % zcelkovej mernej tepelnej straty
prechodom.

energy @ ce ntre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. m
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Qbr. 13: Otvorové konstrukcie

Tab.16: Zoznam typov otvorovych konstrukcii

Sucinitel Merna Normalizovana
Celkova tepelna hodnota U
plocha prestupu strata podla Hodnotenie
Otvorova konstrukcia tepla konStrukcie  STN 73 0540-2 podra
" 1 0 U STN 73 0540-2
[m?] [W.m2.K1] VA [W.m2.K1]
Okna s plastovym ramom a izolaénym dvojsklom 62,40 1,40 87,36 0,85 *nevyhovuje
Kovové dvere 7,20 3,30 23,76 0,85 nevyhovuje
Svetliky 2,94 3,00 8,82 0,85 nevyhovuje

* Hodnota vyhovuje pre rekonstruované objekty

C) ENERGETICKE HODNOTENIE

Merna tepelna strata obalovych konstrukcii vratane mernej tepelnej straty vplyvom tepelnych mostov je
802,15 W.K™. Splnenie minimalnej poZiadavky priemerného sudinitela prechodu tepla vietkych obalovych
konstrukcii budovy podla STN 73 0540-2:2019 je uvedené v nasledujucej tabulke. Podiel jednotlivych
konstrukcii a tepelnych mostov na celkovej mernej tepelnej strate prechodom je uvedeny v nasledujicom
grafe.

Tab.17: Hodnotenie priemerného sucinitela prechodu tepla podlia STN 73 0540-2

Priemerny sucinitel/  Normalizovana Odportcana Cielova odporucana Hodnotenie
Faktor tvaru budovy prechodu tepla hodnota hodnota hodnota podla
[W.m2.K1] [W.m2.K1] [W.m2.K1] [W.m2.K1] STN 73 0540-2
0,73 0,57 0,53 0,43 0,29 nevyhovuje
m SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ Centre
DATUM: DECEMBER 2022 BRATISLAVA
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Obr. 14: Podiel konstrukcii a tepelnych mostov na celkovej mernej tepelnej strate

Podiel konstrukcii na tepelnych stratach

MSteny MStrecha MPodlaha MOtvory MTepelné mosty M Vetranie

Vysledky prepoctu tepelno-technickych viastnosti budovy pre posudenie energetického kritéria:

- merna tepelna strata prechodom Hr= 539,20 [W/K]

- merna tepelna strata vetranim Hy = 262,95 [W/K]

- merna tepelna strata objektu = 802,15 [w/K]

- tepelné zisky sIneénym Ziarenim (X — IV) Qo = 5 655 [kWh/a]

- zisky vnuatornymi zdrojmi (X — IV) Q= 10 766 [kWh/a]

- celkovy tepelny zisk budovy (X —1V) = 16 421 [kWh/a]

- faktor vyufZitia tepelnych ziskov n= 0,971 []

- potreba tepla bez zohladnenia tepelnych ziskov ~ Qn= 62 966 [kwh/a]

- potreba tepla so zohladnenim tepelnych ziskov Q= 47 021 [kWh/a]

- celkova podlahova plocha budovy Ay = 352,66 [m?]

- celkovy obostavany objem budovy Vp = 1 269,56 [m?]

- merna potreba tepla na vykurovanie Qiynd = 133,33 [kWh/(m2.a)]
- normovand merna potreba tepla na vykurovanie  Quwndr1,1 = 40,89 [kWh/(m2.a)]
- merna potreba tepla na vykurovanie Qu,na = 37,04* [kWh/(m3.a)]
- normovand merna potreba tepla na vykurovanie  Quu,nd,r1,2 = 14,61*% [kWh/(m3.a)]

*pozndmka: nebytové budovy s konstrukénou vyskou viac ako 2,8 m, ktoré nespliaju prvi poZiadavku

Tab.18: Vysledok hodnotenia energetického kritéria budovy podla STN 73 0540-2+21+22:2019

BT Potreba tepla na vykurovanie Potreba tepla na vykurovanie
Objekt axtortvard [kwh/(m2.a)] [kWh/(m?.a)] Vyhodnotenie

budovy

Qund QuH,nd,r1,1 Qui,nd QiH,nd,r1,2
ZS 0,74 133,33 40,89 37,04 14,61 nevyhovuje

Pre stanovenie skutoc¢nej potreby tepla boli vo vypocte hodnoty normového klimatického obdobia nahradené
hodnotami skutoéne nameranymi pre posudzovanu oblast a poZzadovanu vnatornu teplotu. Celkova potreba
tepla pre krytie tepelnych strat prechodom a vetranim predstavuje 62 966 kWh/a. Na celkovej potrebe tepla

energy @ ce ntre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. E
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sa podiela pokrytie tepelnej straty prechodom obalovymi konstrukciami 67,52 % a vetranim 32,48 %. Celkova
potreba energie po zohladneni tepelnych ziskov predstavuje hodnotu 47 021 kWh/a.

Tab.19: Vysledok hodnotenia energetického kritéria budovy podla STN 73 0540-2+21+22:2019

Potreba tepla na vykurovanie

vykurovacich | Pocet D° ) ) ) :
Klimatické podmienky podla . bez zohladnenia | so zohladnenim
tepelnych ziskov | tepelnych ziskov

Energetické kritérium 212 3422 62 966 47 021
ZS Zdroj: SHMU, na normativne vnitorné teploty 229 3902 71794 55 849
Skutocna spotreba tepla na vykurovanie 3831 70 496 54 551

Maly rozdiel medzi potrebou tepla na vykurovanie a skutocnou spotrebou je spésobeny tym, Ze sa niektoré
priestory vykuruju na niZsiu interiérovu teplotu, ako je uvaZovand vypoétom, t.j. 22,0°C. DalSou skutocnostou
je, Ze pocas skumaného obdobia prebiehala pandémia COVID 19 co spbsobilo nerovnomerné vyuZivanie
priestorov a teda aj spotreby tepla.

Priemernd skutoénd spotreba tepla na vykurovanie v posudzovanom obdobi bola 54 551 kWh ¢o zodpovedd

vykurovaniu __vnutorného _priestoru _na _priemernd _vnutornu teplotu 21,7°C, comu __zodpovedd

3 831 dennostupriov. To spdsobuje drobny rozdiel oproti vypocitanej potrebe tepla na vykurovanie (55 849
kWh) pre normou poZadovanu priemernu vnutornu teplotu 22,0°C.

n SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
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6 NAVRH OPATRENi NA ZNIiZENIE SPOTREBY ENERGIE OBNOVOU BUDOVY
STAVEBNYMI UPRAVAMI A ICH EKONOMICKE A ENVIRONMENTALNE
HODNOTENIE

Pri vyhodnoteni jednotlivych opatreni boli brané do Uvahy jednotkové ceny za cely objekt stanovené
z poskytnutych podkladov ako priemer vyhodnocovaného obdobia. Vzhladom na prudky narast cien v obdobi
nasledujicom po vyhodnocovanom obdobi je uvazované s navySenim jednotkovych cien a to v hodnotach:

EE: 237,22 €/MWh (priemer 2019-2021) 250 €/MWh (navrhova)
ZP: 49,22 €/MWh (priemer 2019-2021) 110 €/MWHh (ndvrhova)

Kazdé z opatreni bolo posudzované samostatne. V pripade posudzovania realizacie viacerych opatreni naraz
je potrebné uvazZovat so spolupdsobenim (vid sibor odporucanych opatreni).

Uspory a ekonomické parametre kazdého opatrenia aj siboru opatreni st vyhodnocované pre redlnu spotrebu
tepla.

6.1 Zateplenie obvodovych stien

S ohladom na splnenie podmienok tepelnej pohody a splnenie energetickych poziadaviek budovy, navrhujeme
obvodové steny zateplit expandovanym polystyrénom (EPS 70F). Minimalna hrdbka tejto tepelnej izolacie
zabezpecujuca splnenie energetickych poZiadaviek a ndvrh skladby a hrabky zateplenia jednotlivych
stavebnych konstrukcii je uvedeny v nasledovnych tabulkdch. Tepelna izoldcia navrhujeme iba pre steny
vonkajsie nie pre steny v kontakte s nevykurovanym priestorom.

Tab.20: Navrhovana hrubka tepelnej izolacie obvodovych stien pre splnenie podmienok STN 73 0540-2

Sucasny Splnenie normalizovanej hodnoty sucinitela prestupu tepla
suginitel Minimalna hrubka tepelnej Dosiahnuty stéinitel’

Stavebna konstrukcia .
prestupu tepla izolacie prestupu tepla

[W.m2.K1] [mm] [W.m2.K1]
Obvodova stena 0,69 150 0,22

Tab.21: Ekonomické hodnotenie opatrenia 6.1

Podla skutocnej

6.1. — Zateplenie obvodovych stien

spotreby

Naklady na realizaciu opatrenia 25060,00 €

Rocnd uspora energie 11,53 MWh/a

Miera Uspory energie 21,13 %

Rocna Uspora nakladov na energie 1268,01 €/a

Dizka technickej Zivotnosti opatrenia 40,00 a

Jednoducha doba navratnosti investicie 19,76 a

IRR 4,48 %

NPV 10021,93 €

Realna doba navratnosti investicie 20,89 a

SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. E
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Tab.22: Environmentalne hodnotenie opatrenia 6.1

Uspora podla

Emisie skutoénej spotreby
t/a
TZL 0,0001
SO, 0,0000
NOx 0,0017
co 0,0007
CO; 2,5360

6.2 Zateplenie striech

Strecha objektu bola zateplena v roku 2016 a preto nenavrhujeme opatrenie na tejto konstrukcii.

6.3 Zateplenie podlahy na teréne po obvode

Napriek tomu, Ze skladba podlahy nevyhovuje z hladiska splnenia poZiadaviek tepelno-technickych vlastnosti,

opatrenie na danej konstrukcii nenavrhujeme vzhladom na dosiahnutie nizkych Uspor energie a finan¢nu

nenavratnost daného opatrenia.

6.4 Vymena otvorovych konstrukcii

Plastové otvorové konstrukcie sizolatnym dvojsklom nevyhovuju sice normativhym poZiadavkam pre

novostavby, ale pre obnovované budovy ano, a preto ich nie je potrebné vymenit. Navrhujeme len vymenu

kovovych dveri a svetlikov za konstrukcie s lepsimi tepelnoizolaénymi vlastnostami. Celkovo navrhujeme

vymenit 10,14 m? otvorovych konstrukcii.

Tab.23: Ekonomické hodnotenie opatrenia 6.4

Podla skutocnej

6.1. — Vymena otvorovych konstrukcii

spotreby
Naklady na realizaciu opatrenia 6 580,00
Roc¢na Uspora energie 6,61
Miera Uspory energie 12,11
Rocna uspora nakladov na energie 726,77
Dika technickej Zivotnosti opatrenia 30,00
Jednoducha doba navratnosti investicie 9,05
IRR 12,15
NPV 13 374,81
Realna doba navratnosti investicie 9,57

Tab.24: Environmentilne hodnotenie opatrenia 6.4

Uspora podla

Emisie skutoénej spotreby
t/a
TZL 0,0000
SO, 0,0000
NOx 0,0010
co 0,0004
CO, 1,4535

€/a

m SPRACOVATEL: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.
DATUM: DECEMBER 2022
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6.5 Posudenie teplo-technickych viastnosti obalovych konstrukcii po realizacii uspornych

opatreni

Posudzovanymi kritériami rekonstrukcie z hladiska teplo-technickych vlastnosti objektu su dva parametre
a to:
- Priemerny sucinitel prechodu tepla Uem (W/(mZ2.K)),
- Hodnotenie energetického kritéria prostrednictvom mernej potreby tepla Qu ng ((kWh/(m?2.a), resp.
kWh/(m3.a))

Tab.25: Vysledok hodnotenia priemerného sucinitela prechodu tepla podla STN 73 0540-2+21+22:2019

Priemerny sucinitel Normalizovana Odporucana Cielova odporucana Hodnotenie

Faktor tvaru budovy prechodu tepla hodnota hodnota hodnota podla
[W.m2.K1] [W.m2.K1] [W.m2.K1] [W.m2.K1] STN 73 0540-2
0,74 0,41 0,53 0,43 0,29 vyhovuje

Tab.26: Vysledok hodnotenia energetického kritéria budovy podla STN 73 0540-2+21+22:2019

Faktor Potreba tepla na vykurovanie Potreba tepla na vykurovanie
tvaru [kWh/(m2.a)] [kWh/(m3.a)] Vyhodnotenie

budovy Q#,nd QiHndN,:  QiHnd,r11 Q#,nd QiHndN:  QiHpnd,r12
ZS 0,74 37,04 40,89 20,45 27,32 14,61 7,31 Vyhovuje*
Priemerny sucinitel prechodu tepla vyhovuje poZiadavke normy pre priemerny sucinitel prechodu tepla

konstrukciami.

Pri budove SKZ nie je technicky a ekonomicky uskutoénitelna rekonstrukcia vietkych obvodovych konstrukcii,
apreto nie je moiné, spifiat poZiadavky hodnotenia energetického kritéria pre novostavby, no pre
rekonstruované budovy ano.

energy @ ce ntre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. E
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7 NAVRH OPATRENI NA ZNiZENIE SPOTREBY ENERGIE TECHNICKYCH ZARIADENI
BUDOQV

7.1 Hydraulické vyregulovanie a termostatizacia

Pre zabezpecenie spravnej funkcie vykurovacej sustavy v budove v réznych prevadzkovych stavoch pocas
vykurovacieho obdobia je nevyhnutné, aby vykurovacia sustava bola hydraulicky stabilnd a energeticky
efektivna. Vlastnik budovy je povinny podla §8 zdkona ¢.300/2012 Z.z. po vykonanej obnove budovy
zabezpedit hydraulické vyvazenie vykurovacej sustavy budovy. Zabezpeclenie splnenia tohto opatrenia
si vyZzaduje spracovanie samostatného projektu hydraulického vyvéazienia, ktory zohladni zmenené parametre
teplonosnej latky zariadenia na vyrobu tepla, resp. dodavky tepla, rezim vykurovania a tepelné straty budovy
vyvolané obnovou budovy. Termoregulaéné ventily nainStalované na vykurovacich telesdch umozniuju
automatickd reguldciu teploty v miestnosti a zabranuju zbytocnému prekurovaniu. Ventil s termostatickou
hlavicou automaticky obmedzi prietok vykurovacej vody v dobe sinecného Ziarenia do miestnosti s oknami,
alebo pri posobeni inych zdrojov tepla.

Hydraulické vyregulovanie v pripade vyznamnej obnovy stavebnych konstrukcii (zateplenie obvodovych
konstrukcii, vymena okien atd’.) odporicame realizovat hydraulické vyregulovanie aZ nasledne. Vzhladom na
to, Ze vykurovacie telesd nemaju termostatické hlavice, navrhujeme aj ich instalaciu.

Tab.27: Ekonomické hodnotenie opatrenia 7.1

7.1 hydraulické vyregulovanie a Podla skutocnej
termostatizacia spotreby

Naklady na realizaciu opatrenia 2325,00 €
Miera Uspory energie 13,00 %
Roc¢na Uspora energie — ZP 7,09 MWh/a
Roc¢na Uspora ndkladov na ZP 780,09 €/a
Dika technickej Zivotnosti opatrenia 15,00 a
Jednoducha doba navratnosti investicie 2,98 a
IRR 3509 %
NPV 8752,69 €
Redlna doba navratnosti investicie 3,04 a

Tab.28: Environmentdlne hodnotenie opatrenia 7.1

Uspora podla

Emisie skutoénej spotreby
t/a
TZL 0,0001
SO, 0,0000
NOx 0,0010
co 0,0004
CO, 1,5602

7.2 Rekonstrukcia zdroja tepla

Vzhladom na to, Ze v roku 2022 bol v kotolni inStalovany novy kondenzacny kotol s tepelnym vykonom 4,0-
34,8 kW a zasobnikovy ohrev TV, nenavrhujeme vymenu zdroja tepla.

Vzhladom na to, Ze rozvody v kotolni nie s zaizolované, odporiu¢ame rozvody zateplit v zmysle poZiadavky
Vyhlasky Ministerstva hospodarstva SR €. 14/2016 Z. z., ktorou sa ustanovuju technické poziadavky na tepelnu

m SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
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izolaciu rozvodov tepla a teplej vody. Toto opatrenie je spojené s malou investiciou a nizkymi Usporami, preto
ju dalej nevycislujeme.

7.3 Modernizacia osvetlovacej sustavy

Pri tomto opatreni navrhujeme nahradit svietidld, v ktorych su svetelné zdroje s nizSou Ucinnostou,
za hospodarnejsie. U¢innost svetelného zdroja je vyjadrena mernym svetelnym tokom Im/W. Celkova hodnota
svetelného toku povodnych svietidiel sa po modernizacii menit nebude, avSak na jeho dosiahnutie bude
postacovat nizsi celkovy prikon novych svietidiel, ¢im déjde k zniZeniu instalovaného prikonu na osvetleni.
Okrem piatich LED Ziaroviek navrhujeme vymenu svietidiel za nové svietidld s LED svetelnym zdrojom.
Vzhladom na niz3ie uvedend poznamku ohladom platnosti certifikacie svietidiel, odporiéame vymenit aj
svietidla piatich existujucich LED Ziaroviek za svietidla urcené pre LED Ziarovky. KedZe tato vymena
neprinesie Usporu energie, nezapocitame investiciu do opatrenia.

Tab.29: Navrh vymeny svetelnych zdrojov a svietidiel

) ) . In§ta’lovan\’/ Pocet . FA - &initel' | Celkovy [Spotreba| Uspora In’vestit“:ny’
NavrhovanY sYeteIny zdroj, p_r |k_o " svietidiel .cas ._|nepritomnost| prikon |elektriny |elektriny el e
svietidlo svietidla svietenia S DPH
[ks] i 0s6b €]
SV1 LED svetelna trubica + nové svietidlo 36 12 1747 0,45 0,43 415,09 506,18 1518,00
SV2 LED Ziarovka + nové svietidlo 8 35 1747 0,45 0,26 252,22 1986,97 1517,75
SV3 LED Ziarovka 5 5 1747 0,40 0,03 26,21 0,00 0,00
36 52 0,72 693,52 2493,15 3035,75

Tab.30: Ekonomické hodnotenie opatrenia

7.3 modernizacia osvetlovacej

Podla skutocnej spotreby

sustavy

Naklady na realizaciu opatrenia 3035,75 €
Rocna Uspora energie — EE 2,49 MWh/a
Miera Uspory energie — EE 78,24 %
Ro¢na uspora nékladov — EE 623,29 €

Dizka technickej Zivotnosti 20,00 a
Jednoducha doba navratnosti (Ts) 4,87 a

IRR 20,81 %

NPV 5838,41 €
Realna doba navratnosti investicie 4,97 a

Tab.31: Environmentalne hodnotenie opatrenia 7.3

o Uspora
Emisie
t/a
TZL 0,0011
SO, 0,0022
NOx 0,0024
co 0,0011
CO; 0,4164

Modernizacia osvetlovacej sistavy mdze byt spojend s realizaciou dalSich opatreni, ktoré neprinest Uspory
energie anizvySenie energetickej efektivnosti, avsak pre komplexnd obnovu budovy je ich realizacia
nevyhnutna (napriklad vymena rozvodov elektroinstalacie a podobne). Odhadovany investi¢ny naklad na ich
realizaciu nie je zahrnuty v odhadovanej investicii.

- 27
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V priebehu roka 2023 ddjde na zaklade Nariadenia Eurdpskej komisie 2021/341z 23. februara
2021 postupne k odstaveniu a zakazu vyroby Ziarivkovych svetelnych zdrojov a zékazu ich dovozu do EU.

Certifikdcia pre svietidlo je platnalen pre pévodny navrhovany zdroj svetla. V pripade instalacie LED
Ziarovky, resp. trubice do pdvodného Ziarovkového / Ziarivkového svietidla, je takéto svietidlo
necertifikované, o predstavuje bezpecnostné a poistné rizika.

7.4 Systém energetického manaimentu EMS

Systém energetického manaiZmentu je komplexny systém merania, zaznamenavania, porovnavania
a vyhodnocovania spotreby jednotlivych foriem energii za Ucelom ndvrhu, realizdcie a vyhodnocovania
uspornych opatreni. Implementacia tohto opatrenia neprinesie priamu Usporu na spotrebe energii, ale
na zaklade sledovania a vyhodnocovania spotrieb energii je mozné v buddcnosti navrhovat dalSie energeticky
Usporné opatrenia.

V ekonomickom hodnoteni je zahrnutd instalacia zariadeni:

- 4 ks meraC EE - podruzné meranie spotreby EE pre tri prevadzky a kotolriu,

- 2ksmeractepla - merac tepla pre vykurovanie a pre pripravu TV,

- 2 ks merac SV - merac studenej vody pre cely objekt a pre meranie SV na pripravu TV,
- 3 kssnimac - snimac teploty — vonkajsi, ambulancia, hala

- montaZny subor

Tab.32: Ekonomické hodnotenie opatrenia

7.4 - zavedenie systému energetického manazmentu - EMS Podla skutocnej spotreby

Naklady na realizaciu opatrenia 5280,00 €
Miera Uspory energie 2,00 %
Roc¢nd uspora energie - EE 0,10 MWh/a
Roc¢nd uspora energie - TPL 1,95 MWh/a
Roc¢na Uspora nakladov - EE 24,10 €/a
Roc¢nd uspora nakladov za TPL 214,77 €/a
Miera Uspory nakladov - EE, TPL 2,00 %
Poplatok za zber dat 200,00 €/a
Poplatok za vyhodnocovanie 38,87 €/a
Jednoducha doba navratnosti (Ts) - a

Pozn.: Vzhladom na to, Ze samotnd instaldcia EMS negeneruje uspory, uvaZzujeme pri tomto opatreni s minimdlnymi dsporami vo vyske
2% z roCnej spotreby energie, vyplyvajucimi z riadenia spotreby energie prostrednictvom instalovaného systému EMS. Rocné ndklady
na prevddzku EMS, riadenie a vyhodnocovanie spotreby uvaZujeme v rovnakej vyske, ako minimdine uspory energie. Vzhladom
k uvedenému nevyhodnocujeme pri tomto opatreni ndvratnost investicie. Celkovy konecny efekt zavedenia EMS (nad rdmec
minimdlnych uspor) sa prejavi po zavedeni dodatocnych opatreni, identifikovanych a navrhnutych na zdklade vyhodnotenia udajov
z EMS.

m SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
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8 SUBOR ODPORUCANYCH OPATRENI

V nasledujlcej kapitole si vyhodnotené identifikované opatrenia ako subor odporicanych opatreni. V stbore
opatreni sa pocita s dopadom spolup6sobenia jednotlivych odporicanych opatreni na celkovu Usporu.
Vysledky energetického a ;ekonomického hodnotenia su vycislené na zaklade zvysenych cien energie, Cize pre
jednotkovu cenu elektriny 250 €/MWh a cenu zemného plynu 110 €/MWh.

Tab.33: Subor odportcanych opatreni pre skutoénu spotrebu tepla na vykurovanie

Opatrenia - navrh suboru
opatreni pre skuto¢nu
spotrebu tepla 2019-2021

Naklady
. Naklady Osobné na 0’statne
Energia na . opravu | naklady,
. naklady
energiu voda

Investicné
naklady

(poradie zodpoveda poradiu
realizacie)

| [tis€ |[MWh/@| _________ [is€a

1  6.1-zateplenie stien 25,06
6.2 - vymena vypliovych 13,72 1,51 - - - 1,51
“ . 6,58
2 konstrukcii
7.1- hydre?ulllc.ke vyregulovanie a 233 7,09 0,78 B B _ 0,78
3 termostatizacia
7.12 - modernizacia osvetlovacej 304 2,49 0,62 B B _ 0,62
4 sustavy
7.3 - zavedenie systému
energetického manazmentu - 5,28 0,87 0,10 - - -0,24 -0,14
5 EMS
L}Jspora Ina stratachlz realizacie 11,85 131 B B _ 1,31
- Uspornych opatreni
Celkom: 42,28 36,03 4,32 0,00 0,00 -0,24 4,09

* Vyhodnotenie vyuZitelnosti realizdcie opatrenia formou GES je zhotovené v samostatnej kapitole 11. tohto dokumentu

8.1 Zakladna roéna bilancia spotreby energie

Zakladna roc¢na energeticka bilancia je spracovdvana pre cely objekt na zaklade spotrieb vypocitanych podla
STN 73 0540 za predpokladu vykurovania objektu na pozadovanu teplotu.

Tab.34: Zikladna roéna bilancia spotreby energie podla skutoénej spotreby — éast 1

forma Sucasny stav Navrhovany stav
Riadok Ukazovatel .
energie  [MWh/a] [€/a] [MWh/a] [€/a]
1 Energetické vstupy 102,44 11943,51 66,41 7 619,04
2 Zmena stavu zasob - - - -
3 Spotreba energie 102,44 11 943,51 66,41 7 619,04
4 Predaj energie inym subjektom 0,00 0,00 0,00 0,00
s Koneéna spotreba energie (riadok 3 — riadok 4) — podla EE 4,82 1204,83 2,24 560,49
potreby roz¢lenit na dalsie druhy paliva a energie ZP 97,62 10 738,67 64,17 7 058,55
6 Straty v zdroji a rozvodoch (z hodnoty v riadku 5) — podla  EE 0,07 18,07 0,03 8,28
potreby rozélenit na dalSie druhy paliva a energie ZP 35,35 3 888,39 23,53 2 588,69
ZP - VYK 61,64 6 780,75 40,02 4401,72
Spotreba energie na vykurovanie a ohrev teplej vody (z
7 N ZP-TV 3 B ,62 ,14
hodnoty v riadku 5) — podla potreby rozélenit 0,63 69,53 0,6 68
EE-TV 0,30 76,10 0,30 74,58
Spotreba energie na technologické a vyrobné procesy (z
8 hodnoty v riadku 5) — podla potreby rozélenit na dalsie EE 4,44 1110,66 1,91 552,20
druhy paliva a energie
SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. E
energy @ Centre DATUM: DECEMBER 2022
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Tab.35: Zakladna roéna bilancia spotreby energie podla skutoénej spotreby — &ast 2

Sucasny stav

Navrhovany stav

Ukazovatel form?
energie [MWh/a] [€/a] [MWh/a] [€/a]
1 Nakup paliva/energie/energetického EE 4,82 1204,83 2,24 560,49
média P 97,62 1073867 64,17 705855
PHM - - - -
2 Zmena stavu zdsob - - - -
3 Predaj energie bez premeny na int formu _ _ B _
energie
4 Energia na vstupe do procesu premeny EE 4,82 1204,83 2,24 560,49
P 97,62 10738,67 64,17 7 058,55
5 Energia na vystupe z procesu premeny EE 4,75 1186,76 2,21 552,20
ZP 77,15 8 485,97 50,60 5566,37
6 Straty energie pri premene EE - - - -
ZP 20,48 2252,70 13,57 1492,19
7 Vlastna spotreba energie pri premene EE - - - -
zP - - - -
8 Energia na vstupe do distribucie EE 4,75 1186,76 2,21 552,20
ZP 77,15 8 485,97 50,60 5566,37
9 Energia na vystupe z distribtcie EE 4,67 1168,69 2,18 543,92
P 62,28 6 850,27 50,60 5566,37
10 Straty energie pri distribucii EE 0,07 18,07 0,03 8,28
P 14,87 1635,70 9,97 1 096,70
11 Vlastna spotreba energie pri distribucii EE - - - -
P - - - -
12 Predaj energie po premene a distribucii ;E - - N -
13 Vlastnd prevadzkova spotreba mimo EE 0,10 24,84 0,10 24,84
procesu premeny a distribucie 7P 0,00 0,00 0,00 0,00
m SPIRACOVATEIl: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
DATUM: DECEMBER 2022
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9 EKONOMICKE HODNOTENIE ODPORUCANEHO SUBORU USPORNYCH OPATRENI

V ekonomickom hodnoteni boli pre kazdu budovu vypocitané zakladné ukazovatele.
Su to:

1. Jednoducha doba navratnosti, doba splatenia investicie

IN
T =——
CF
kde IN = investi¢né naklady

CF = ro¢né prinosy (cash - flow projektu, zmena penazného toku po realizacii opatreni).

2. Redlna doba navratnosti, doba splatenia investicie pri uvazovani diskontnej sadzby T4 sa vypocita
z podmienky

T
D> CF,x(1+r)" =IN =0

t=1

kde

CF:—roc¢né prinosy projektu (zmena penaznych tokov po realizacii projektu),
r — diskontny faktor,

(1 +r)*—odurocitel

3. Cista sucasna hodnota (NPV)

NVZZ:

kde:  CF;— Cash - Flow projektu v roku t
r — diskont
t —hodnotené obdobie (1 az n rokov)
— doba Zivotnosti zariadenia

1+r)

4. Vnutornd vynosova miera (IRR)

Ty
D CF,x(1+IRR)™ —IN =0

t=1

en ergy @ Centre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. m
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9.1 Vysledky ekonomického vyhodnotenia suboru opatreni

Tab.36: Vysledky ekonomického hodnotenia

Podla skutocnej

Ukazovatel D M.J.
Naklady na realizaciu suboru opatreni 42,28 tis. €
Zmena nakladov na zabezpedenie energie (- zniZenie/+ zvy$enie) -4,32 tis. €/a
Zmena osobnych nakladov, napr. mzdy, poistnég, ... (—/+) 0,00 tis. €/a
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov, napr. opravy a udrzba, sluzby, rézia, .
poistenie majetku, ... (=/+) 0,00 tis. €/a
5:-r;ena inych samostatne uvadzanych nakladov, napr. emisie, odpady a iné (- 0,24 tis. €/a
Zmena trzieb, napr. za teplo, elektrinu, vyuzité odpady, ... (-/+) 0,00 tis. €/a
Prinosy z realizacie suboru opatreni celkom 4,09 tis.€/a
Doba hodnotenia 15,00 a
Diskontny faktor 2,00 %
Jednoducha doba ndavratnosti (Ts) 10,35 a
Redlna doba navratnosti (Tsd) 12,94 a
Cista sti¢asna hodnota (NPV) 5,67 tis. €
Vnutorna vynosova miera (IRR) 3,69 %
Dan z prijmov - -
Iné udaje - -

E SPIRACOVATEIZ: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
DATUM: DECEMBER 2022
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10 ENERGETICKE A ENVIRONMENTALNE HODNOTENIE ODPORUCANEHO SUBORU
USPORNYCH OPATRENI

V energetickom hodnoteni sa posudzuje Uspora primarnej energie, vypocitana na zaklade zakladnej roc¢nej
bilancie pred a po realizacii Uspornych opatreni, vid kapitola 8.1., tab. 34 + 35.

Tab.37: Primdrna energia vychodzieho stavu a suboru opatreni

povodny stav  novy stav uspora
MWh/a MWh/a MWh/a %
primarna energia podla 117,99 7552 42,47 36,0

skutocnej spotreby

V environmentalnom hodnoteni sme uviedli ndzvy znecistujicich latok a sklenikovych plynov, vypocitané
emitované mnozstvo emisii na zaklade zakladnej rocnej bilancie pred a po realizacii suboru opatreni.

Pri prepocte produkcie emisii sme pouZili emisné koeficienty ako su uvedené v nasledovnej tabulke.

Tab.38: Emisie zneéistujucich latok vychodzieho stavu a suboru opatreni

Podla skutocnej spotreby

povodny stav novystav  uspora

t/a t/a t/a
TZL 0,0029 0,0015 0,0014
S02 0,0044 0,0021 0,0023
NOX 0,0188 0,0115 0,0073
co 0,0079 0,0048 0,0031
Co2 22,2822 14,4915 7,7907
SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. E
energy @ Ce ntre DATUM: DECEMBER 2022
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11 REALIZOVATELNOST OPATRENI FORMOU GES

Cielom tejto kapitoly je jednak 1/ zhodnotit realizovatelnost jednotlivych identifikovanych opatreni
prostrednictvom garantovanej energetickej sluzby ajednak 2/ optimalizovat zloZenie siboru opatreni pre
realizaciu prostrednictvom garantovanej energetickej sluzby.

Legislativa

Podmienky pre realizaciu opatreni prostrednictvom garantovanej energetickej sluzby (GES) upravuje Zakon
¢.321/2014 Z. z. v platnom zneni. Zakon definuje GES ako energetickl sluzbu poskytovanu na zaklade zmluvy
o energetickej efektivnosti s garantovanou Usporou energie. Pre GES vo verejnom sektore stanovuje zakon
poziadavku, Zze zmluva o energetickej efektivnosti pre verejny sektor nemoze mat dosledky na vysku dlhu
verejnej spravy v jednotnej metodike platnej pre Eurdpsku uniu®. Pre Géely splnenia tejto poZiadavky vyZzaduje
zakon sulad zmluvy o energetickej efektivnosti pre verejny sektor so vzorom zmluvy o energetickej efektivnosti
pre verejny sektor? a metodikou na pripravu a realizciu garantovanej energetickej sluzby pre verejny sektor®.

Uvedené dokumenty (vzor zmluvy o energetickej efektivnosti pre verejny sektor a metodika na pripravu
a realizaciu garantovanej energetickej sluzby pre verejny sektor) pripravené v spolupraci Ministerstva
hospodarstva SR a Ministerstva financii SR, zabezpecuju sulad projektov GES s podmienkami jednotnej
metodiky platnej pre Eurdpsku Uniu pre ich nezapocitanie do verejného dlhu. Tieto podmienky st upravené
nasledovnymi dokumentmi:

e Eurostat Guidance Note: The Recording of Energy Performance Contracts in Government Accounts®,
e A Guide to the Statistical Treatment of Energy Performance Contracts®.

Z regulacného ramca tvoreného vsetkymi vyssie uvedenymi dokumentmi vyplyva, Ze v pripade predmetu
energetického auditu vo vlastnictve Objedndvatela, ktory je subjektom verejného sektora je pripadny projekt
formou GES moiné implementovat vyhradne prostrednictvom zmluvy o energetickej efektivnosti
pre verejny sektor, ktora nema dosledky na vysku dlhu verejnej spravy (t.j. bez zapocitania do verejného
dihu).

Postup hodnotenia

Hodnotenie realizovatelnosti opatreni formou GES sa vztahuje vyhradne k moznosti realizacie ¢i uz
jednotlivych opatreni, alebo ich suborov prostrednictvom zmluvy o energetickej efektivnosti pre verejny
sektor, ktora nema dosledky na vysku dlhu verejnej spravy (t.j. bez zapocitania do verejného dlhu).

Hodnotenie realizovatelnhosti opatreni formou GES bolo realizované prostrednictvom postupnosti
nasledovnych krokov:

' Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) &. 549/2013 z 21. maja 2013 o eurépskom systéme narodnych a
regionalnych ustov v Eurépskej unii (U. v. EU L174, 26. 6. 2013) v platnom zneni.

2 https://www.mhsr.sk/uploads/files/aXuQRGI2.docx

3 https://www.mhsr.sk/uploads/files/9RzCnDAw.pdf

4 http://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/7959867/Eurostat-Guidance-Note-Recording-Energy-Perform-
Contracts-GovAccounts.pdf/

5 http://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/8885635/quide_to_statistical_treatment_of epcs_en.pdf/f74b474b-
8778-41a9- 9978-8f4fe8548ab1

m

SPRACOVATEL: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ Centre
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1. Hodnotenie samostatnej realizovatelhosti jednotlivych opatreni. Vtomto kroku bola

realizovatelnost jednotlivych opatreni formou GES hodnotenad z nasledovnych hladisk:

i. Technicka realizovatelnost — identifikdcia moznych technickych prekazok realizacie
opatrenia prostrednictvom GES (predovsetkym nemoznost spolahlivého merania Uspor
dosiahnutych opatrenim).

ii. Ekonomicka realizovatelnost — vypocet skuto¢nej navratnosti opatrenia z Uspor energie
po zohladneni nakladov financovania a nakladov na zabezpecenie prevadzkyschopnosti
inStalovanych aktiv pocas celého trvania zmluvy. Hodnotenie ekonomickej
realizovatelnosti je zaloZené na nasledovnych predpokladoch:

e Naklady financovania su uvazované v objeme 20% z Cistej hodnoty investicie na celé
trvanie zmluvy. Hodnota vychadza z beznych trhovych podmienok pre financovanie
projektov vo verejnom sektore na maximalnu dobu 15 rokov.

e Naklady na zabezpeclenie prevadzkyschopnosti inStalovanych aktiv si uvaZované
v objeme 1,5% z hodnoty Cistej investicie rocne v pripade stavebnych konstrukcii a 3%
z hodnoty Cistej investicie rocne v pripade technoldgii.

e Naklady na manaZment GES projektu a suvisiace doplnkové sluzby su uvaZované
v objeme 1,0% z hodnoty Cistej investicie rocne.

e Konkrétne opatrenie je zekonomického hladiska povazované za samostatne
realizovatelné formou GES v pripade ak skuto¢na navratnost je maximalne 15 rokov.

Konkrétne opatrenie je z povazované za samostatne realizovatelné formou GES v pripade ak je
samostatne realizovatelné tak z technického, ako aj z ekonomického hladiska.
2. Navrh sdboru opatreni realizovatelného formou GES. Na zdklade parametrov jednotlivych

opatreni bol vtomto kroku identifikovany subor opatreni, ktory spiia podmienky pre
realizovatelnost formou GES. Realizovatelnost bola posudzovana na zaklade skutolnej
navratnosti, ato vdvoch alternativach do 15 ado 20 rokov. Hodnotenie bolo zaloZzené na
nasledovnych vychodiskach a predpokladoch:

e UvaZované su vSetky opatrenia bez ohladu na vysledky posudenia ich samostatnej
realizovatelnosti formou GES. Tento pristup umozriuje kompenzovat v ramci projektu
ako celku dlhsiu navratnost niektorych opatreni lepsimi parametrami inych opatreni.

e Pri ndvrhu suboru opatreni pre realizaciu formou GES uvaZujeme s potrebou Cistej
investicie na realizdciu opatreni minimdalne v objeme 50 tis. EUR bez DPH. Pri
projektoch s nizsim investicnym objemom je mozné na zaklade doterajsich skusenosti
ocakavat, ze naklady spojené s pripravou projektu spésobia nerentabilnost projektu
pre samospravu (v pozicii prijimatela GES).

e Naklady financovania su uvazované v objeme 20% z Cistej hodnoty investicie na celé
trvanie zmluvy. Hodnota vychadza z beznych trhovych podmienok pre financovanie
projektov vo verejnom sektore na maximalnu dobu 15 rokov. Rovnaky objem nakladov
financovania je uvaZovany tiez v pripade ndvrhu suboru opatreni pre GES v trvani 20
rokov. Takuto dizku trvania projektov totiz predpokladdme len pri moZnosti uréitej
kompenzacie nakladov financovania z podpornych mechanizmov.

e Naklady na zabezpeclenie prevadzkyschopnosti inStalovanych aktiv si uvaZované
v objeme 1,5% z hodnoty Cistej investicie rone v pripade stavebnych konstrukcii a 3%
z hodnoty Cistej investicie roCne v pripade technoldgii.

e Naklady na manaZment GES projektu a suvisiace doplnkové sluzby su uvaZované
v objeme 1,0% z hodnoty Cistej investicie rocne.

. | 35 |
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11.1 Realizovatelnost jednotlivych opatreni formou GES

Zhodnotenie samostatnej realizovatelnosti jednotlivych opatreni formou GES uskutocnené podla vyssie
uvedeného postupu je prezentované v nasledovnych tabulkach:

Tab.39: Hodnotenie ekonomickej realizovatelnosti jednotlivych opatreni formou GES podla skutoénej spotreby

R klady GES Navysenie Skutogné Celkova

L . Cista Naklady Celkova | Uspory roéné rognych .. navratnost
HEoiels dreusns investicia | financovania | investicia energie rOCne USPOY | - o - trenia
investici i vani investici { i
E stavebi nékladov & "
konstrukcie (roky)
o | o | o | o | o ]| o ]| o]
6.1-zateplenie stien 25060 5012 30072 1268 376 0 251 642 47
6.2 - vymena vypliiowch kon3trukcii 6 580 1316 7 896 727 99 0 66 562 14
7.1-hydraulické wregulovanie a termostatizacia 2325 465 2 790 780 0 70 23 687 4
7.2 - modernizécia osvetlovacejststavy 3036 607 3643 623 0 91 30 502
7.3 - zavedenie systému energetického manazmentu - EMS 5280 1056 6336 239 0 158 53 239 -211
CELKOM 42 281 8456 50737 3637 475 319 423 239 2182 23

Tab.40: Vyhodnotenie samostatnej realizovatelnosti jednotlivych opatreni formou GES podla skutoénej spotreby

) ) amostatna realizovatelnost formou GEY ,
Navrhované opatrenie Poznamka
Technicky | Ekonomicky

Uspory zopatrenia tvoria len zanedbatelnu
tast celkovej spotreby energie. Ich

6.1 - zateplenie stien nie nie nie dosiahnutie nie je moZné samostatne
vyhodnotit pri zachovani ekonomickej
udrzatelnosti opatrenia.
Uspory zopatrenia tvoria len zanedbatelnt
¢ast celkovej spotreby energie. Ich

6.2 - vymena vyplfiovych konstrukcii nie ano nie dosiahnutie nie je moZné samostatne
vyhodnotit pri zachovani ekonomickej
udrzatelnosti opatrenia.
Uspory zopatrenia tvoria len zanedbatelnu
tast celkovej spotreby energie. Ich

7.1 - hydraulické vyregulovanie a termostatizacia nie ano nie dosiahnutie nie je moZné samostatne

vyhodnotit pri zachovani ekonomickej

udrzatelnosti opatrenia.

Testy Eurostatu:

Test ¢.1 —vtomto $tadiu nerelevantny

7.2 - modernizacia osvetlovacej susta dno ano ano
J v Test ¢.2 —splneny pre trvanie zmluvy od 7 do
15 rokov
EMS ako samostatné opatrenie neprindsa
. , L, . i X X Uspory energie, ale len vytvara predpoklad
7.3 - zavedenie systému energetického manaZmentu - EMS nie nie nie pory g v predp

pre dosahovanie a zvySovanie Uspor pri
inych opatreniach

Na zaklade vysledkov realizovatelného hodnotenia mozno skonstatovat, ze stanovené kritéria pre samostatnu
realizaciu formou GES pre skutoénu spotrebu energie spifia jedno opatrenie — modernizicia osvetlovacej
sustavy. Ostatné opatrenia nie si vhodné pre samostatnu realizaciu prostrednictvom GES z dévodu prilis dlhej
doby celkovej navratnosti, ktord prekracuje aktudlne moznosti financovania obdobnych projektov dostupné
na trhu, alebo z dévodu nemoznosti ekonomicky udrzatelného vyhodnocovania Uspor.

11.2 Navrh suboru opatreni realizovatelného formou GES

Na zdklade ekonomickych parametrov identifikovanych opatreni konstatujeme, Ze pri skuto¢nej spotrebe
energii nie je mozné zostavit sibor opatreni, ktory by bol vhodny pre realizaciu formou GES tak, aby sa
dosiahol minimdlny investiény objem 50 tis. € bez DPH, navratnost do 15 rokov asuéasne re$pektoval
podmienku maximdalne 50% podielu obnovitelnych zdrojov na investicnych nakladoch a benefitoch

projektu.
E SPRACOVATEL: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ centre
DATUM: DECEMBER 2022
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12 ZAVERECNE HODNOTENIE

12.1 Zavereéné hodnotenie pre skutoénu spotrebu tepla

Roc¢na skutoéna spotreba energii pre objekt Zdravotného strediska v obci Hrachovo je 102,44 MWh/a, comu
zodpovedaju roéné naklady na energie 11 943,51 €/a. Najvacsi podiel potreby energie ma v energetickom
aj finanénom vyjadreni potreba zemného plynu, ktory je vyuZivané pre potreby vykurovania objektu a ohrev
teplej vody.

Budova zdravotného strediska je vyuzivana v pracovnych drioch (pondelok - piatok) v ¢ase od 7:00 do 14:30 h.
V objekte pracuju denne 3 zamestnanci. Objekt ako celok je dobre udrzZiavany, avsak obvodové konstrukcie su
uz zastarané, v povodnom stave od obdobia vystavby okrem vymeny okien a zateplenia strechy. Otvorové
konstrukcie boli menené vroku 2017 za oknd s plastovym rdmom aizolaénym dvojsklom, v technickej
miestnosti nie su otvorové konstrukcie vymenené. Vchodové dvere su kovové s dvojitym zasklenim.

Zvislé nosné konstrukcie objektu su vyhotovené z pdrobetdonovych tvarnic s hrabkou 300 mm. Vonkajsia aj
vnutorna omietka je vdpenno-cementova. Obvodova stena je bez tepelnej izolacie.

V rdmci navrhu opatreni na zniZenie energetickej naroc¢nosti budov boli opatrenia rozdelené na opatrenia
na stavebnych konstrukciach a opatrenia na technologickych zariadeniach budovy. Odporucané opatrenia na
stavebnych konstrukcidch pozostdvaju zo zateplenia stien avymeny casti vypliovych konstrukcii. Ich
implementaciou je mozné dosiahnut Usporu tepla na Urovni 13,72 MWh/a, vo finanénom vyjadreni 1 509,11
€/a. Navrhované opatrenia na technickom zariadeni budovy, ako rekonstrukcia vnutorného osvetlenia,
hydraulické vyregulovanie vykurovacej sustavy a zavedenie systému energetického manazmentu (EMS)
prinasaju Usporu na Urovni 10,46 MWh/a, vo finanénom vyjadreni predstavuje Gsporu nakladov 1 505,87 €/a.
Realizaciou Uspornych opatreni vznikaju dalSie Uspory energie na stratach, ktoré predstavuji hodnotu
11,86 MWh/a, vo finan¢nom vyjadreni 1 310,89 €/a.

Na dosiahnutie energetickych Uspor je potrebné, aby sa jednotlivé opatrenia realizovali v nasledovnom poradi:
ako prvé je potrebné vykonat opatrenia na stavebnych konstrukciach (zateplenie obvodového plasta a vymena
Casti vypliovych konstrukcii), nasledne hydraulické vyregulovanie a opatrenia na technickom zariadeni, t.].
modernizacia vnutorného osvetlenia. Na zaklade zavedenia systému energetického manazmentu
a sledovanim jednotlivych spotrieb je mozné neskor navrhovat pripadné dalsie energeticky Usporné opatrenia.

Realizaciou Uspornych opatreni je mozné dosiahnut 36,0 % Usporu primarnej energie a Usporu 7,79 t CO,
za jeden rok.

] | 37 |
energy @ Centre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.

BRATISLAVA DATUM: DECEMBER 2022



ech (®) AUDIT

ZDRAVOTNE STREDISKO, HRACHOVO

13 SUHRNNY INFORMACNY LIST

NAZOV SUBJEKTU ALEBO OBCHODNE MENO, IDENTIFIKACNE CiSLO A SiDLO:
Zdravotné stredisko, Ulica Mieru 45, 980 52 Hrachovo vo vlastnictve obce Hrachovo

ICO 00 318 779,
V sprave obce Hrachovo

ICO 00 318 779

MENO, PRIEZVISKO A ADRESA TRVALEHO POBYTU ALEBO OBDOBNEHO POBYTU ENERGETICKEHO AUDITORA:
Ing. Pavol Koren
Starhradska 18, 851 01 Bratislava

ZOZNAM OPATRENI NA ZLEPSENIE ENERGETICKE) EFEKTIVNOSTI:

- zateplenie stien,

- vymena vypliovych konstrukcii

- hydraulické vyregulovanie a termostatizacia,

- modernizacia osvetlovacej sustavy,

- zavedenie systému energetického manaZmentu - EMS.

PREDPOKLADANE USPORY ENERGIE DOSIAHNUTE OPATRENIAMI:

36,0 MWh/a

PREDPOKLADANE FINANCNE NAKLADY NA REALIZACIU OPATRENI:

42,3 tis. €

INE UDAJE:

Energeticky audit je spracovany na zdklade zmluvy s jeho objedndvatelom s ciefom vyhotovenia
Energetického auditu verejnej budovy so zameranim na posudenie moznosti vyuZitia GES.

m SPRACOVATEL: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ Centre
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14 SUBOR UDAJOV NA MONITOROVANIE EFEKTIVNOSTI PRI POUZiVANi ENERGIE

Skolské zariadenie

Ulica Mieru 45, 980 52 Hrachovo, ICO: 00 318 779, IC DPH: 5K2021230189
Zatriedenie spotrebitela energie podla SK NACE 84110 VSeobecna verejna sprava
Celkovy potencial Uspor energie (MWh) 36,0
Subor odporucanych opatreni na zniZenie spotreby energie |

Strucny opis

odporucanych opatreni Pre objekt sa odporuca kompletnd a komplexna rekonstrukcia, ktorej siéastou budu:
- zateplenie stien a vymena vypliiovych konstrukcii pre dosiahnutie poZzadovanych
tepelno-technickych vlastnosti objektu
- hydraulické vyregulovanie a termostatizacia
- modernizacia osvetlovacej sustavy
- inStaldcia zariadeni a zavedenie systému energetického manazmentu (EMS)

Naklady na technoldgie pre premenu a distriblciu energie (v tis. €) 0,0
Naklady na vyrobné technoldgie (v tis. €) 0,0
Naklady na zniZovanie energetickej narocnosti budov (v tis. €) 42,3
Iné naklady (v tis. €) 0,0

Celkové naklady na realizaciu siboru odporucanych opatreni (v tis. €) 42,3

Spotreba energie (MWh/a) 102,4 66,4 36,0
Naklady na energiu v aktudlnych cenach (v tis. €) 11,94 7,62 4,32

Tuhé latky (t/a) 0,0029 0,0015 0,0014
S0: (t/a) 0,0044 0,0021 0,0023
NOx (t/a) 0,0188 0,0115 0,0073
CO (t/a) 0,0079 0,0048 0,0031
O (t/a) 22,2822 14,4915 7,7907

Doba hodnotenia

Cash - Flow projektu (€/a) * 3766 (roky) 15

Jednoducha doba navratnosti (roky) 10,3 Diskont (%) 2,0

Redlna doba navratnosti (roky) 12,9 NPV (€) 5,7
IRR (%) 3,7

Energeticky auditor: Ing. Pavol koren

Podpis: Datum: 20.12.2022

*priemer za rok pocas doby hodnotenia projektu 15 rokov

energy @ Centre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.

BRATISLAVA DATUM: DECEMBER 2022



ech (& AUDIT

ZDRAVOTNE STREDISKO, HRACHOVO

PRILOHA €.1 - TEPLOTECHNICKY VYPOCET STAVEBNYCH KONSTRUKCIi

Tab.41: Skladba konstrukcie podlahy na teréne

Podlaha v kontakte so zeminou

Hrabka Merna tepelna Merna tepelna Objemova Faktor dif.
) vrstvy vodivost kapacita hmotnost odporu
Nazov vrstvy
A Acky c P 1}
[)/(kg.K)] [kg/m’] [-]
1 Naslapna vrstva 0,0600 1,010 - 1200 840 1,0
2 Cementova malta, cementovy poter 0,0500 1,160 - 840 2 000 19,0
3 Cementova malta, cementovy poter 0,2000 1,160 - 840 2000 19,0
4 Hydroizolacia 0,0010 0,210 - 1470 845 560,0
Sucinitel prechodu tepla podlahy na teréne: U= 2,20 W/(m2K)
Pozadovana hodnota sucinitela prechodu tepla: Up= 0,37 W/(m2.K)

Tab.42: Skladba konstrukcie obvodovej steny a stien v kontakte s nevykurovanym

Obvodova stena

Hrubka Sucinitel tepelnej Merna tepelna Objemova Faktor dif.
vrstvy vodivosti kapacita hmotnost odporu
Nazov vrstvy d A Ak c o "
) [W/(m.K)] [)/(kg-K)] [kg/m3] [-]
1 Vapenno-cementova omietka 0,0100 0,990 - 790 2000 19,0
2 Pérobetdnové tvarnice 0,3000 0,240 - 840 620 7,5
3 Vapenno-cementovda omietka 0,0150 0,990 - 790 2 000 19,0
Sucinitel prechodu tepla obvodovej steny,: U= 0,69 W/(m2K)
Pozadovana hodnota sucinitela prechodu tepla: Un= 0,22 W/(mZK)

Tab.43: Skladba konstrukcie plochej strechy

Plocha strecha

Hrubka Sucinitel tepelnej Merna tepelna Objemova Faktor dif.
vrstvy vodivosti kapacita hmotnost odporu
Nazov vrstvy d A Ak c o "
\"}
[m] [W/(m.K)] [3/(kg-K)] [kg/m3] [-]
1 Vapenno-cementovd omietka 0,0100 0,990 - 790 2000 19,0
2 Zelezobetén (2300) 0,2000 1,430 - 1020 2300 23,0
3 Skvara 0,1000 0,270 - 750 750 3,0
4 Porobet?n r’1a baze E)opolecka.,. ’ 0,2000 0,160 i 840 480 85
nevyztuzeny (predtym plynosilikat)
Expandovany (penovy) polystyrén
> (EPS) podla STN EN 13163 (do 13,5) 0,1000 0,044 1270 14 21,0
6 Lepenka A 400 0,0300 0,210 - 1470 900 3150,0
Sucinitel prechodu tepla strechy: U= 0,23  W/(m2.K)
Pozadovana hodnota sucinitela prechodu tepla: Un= 0,15 W/(m2K)
m SPRACOVATEL: ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O. energy @ Centl"e
DATUM: DECEMBER 2022 BRATISLAVA
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PRILOHA €.2 - POTVRDENIE O ZAPiSANI DO ZOZNAMU ENERGETICKYCH
AUDITOROV

MINISTERSTVO HOSPODARSTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
MIEROVA 19, 827 15 BRATISLAVA

Sekcia energetiky Cislo: 334/2010-3200-MH

OSVEDCENIE

0 zépise do zoznamu energetickych auditorov

vydané podfa § 9 ods. 1 zikona ¢. 476/2008 Z. z. o efektivnosti pri pouZivani energie (zikon
o energetickej efektivnosti) a 0 zmene a doplneni zdkona & 555/2005 Z. z. o energetickej
hospoddmosti budov a o zmene a doplneni nicktorych zdkonov v zneni
zakona ¢. 17/2007 Z. z.

Titul, meno a priezvisko: Ing. Pavol Korer
Datum narodenia: 5. 10. 1966
Adresa bydliska: Srariradskd 18, 851 01 Bratislava

Datum zapisu: 11. 11. 2010

Toto osvedCenie sa vyddva na ziklade rozhodnutia Ministerstva hospodarstva Slovenskej
republiky &.21/2010-3200-MH zo dia 11. 11. 2010, ktorym bol Ziadatel' zapisany do
zoznamu energetickych auditorov.

MINISTERSTYO HOSPODARSTV:
Slovenskej republiky
V Bratislave 15. 11. 2010 Mierovd &. 19

827 15 Brauslava 212

3010 - |
v

Ing. Jan Petrovi¢
generdlny riaditel’ sekcie energetiky

e
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IPRAVE

z

€.3 - POTVRDENIE O UCASTI NA AKTUALIZACNE) ODBORNEJ PR

-

PRILOHA

pa

-

PRE ENERGETICKYCH AUDITOROV

SLOVENSKA REPUBLIKA
Slovenska inova¢na a energeticka agentdra

POTVRDENIE

o ucasti na aktualizacnej odbornej priprave pre energetickych auditorov

podla § 12.0ds. 10 zakona ¢. 321/2014 Z.z. 0 energetickej efektivnosti
a o zmene a doplnenf niektorych zakonoyv

Koren Pavol
5.10.71966

& g
S g

Dr. Ing. Kvetoslava Soltésova, CSc.
riaditelka odboru legislativy, metodolégie a vzdelavania

V Bratislave, 8.11. 2018

ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.

DECEMBER 2022

SPRACOVATEL:
DATUM:

energy (®) centre

BRATISLAVA
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PRILOHA €. 4: PREBERACI PROTOKOL

PREBERACI PROTOKOL
o odovzdani a prevzati diela

»Energeticky audit “

Odovzdavajlci : Energy Centre Bratislava, s.r.o.

v zastUpeni : Marcel Lauko, konatel

Preberajuci : Obecny urad, Ulica Mieru 35, 980 52 Hrachovo
v zastUpeni : Ondrej Knechta, starosta obce

plnenie ZMLUVY O DIELO ,,Vypracovanie ucelového energetického auditu za ucelom identifikacie a

navrhu opatreni energetickej efektivnosti realizovatelnych formou garantovanej energetickej sluzby” zo

dnia 23.9.2021 v rozsahu:

,Energeticky audit budovy Zakladnd Skola, Zdravotné stredisko, Kultirny dom, telocviéia a kotolia” v pisomnej
podobe v pocte 3 ks,

,Energeticky audit budovy Zakladna Skola, Zdravotné stredisko, Kultirny dom, telocvi¢ia a kotolfa”
v pocte 1 ks,

na CD nosici

Objednavatel preberd predmet zmluvy bez vad* svadami *

Tento protokol o prevzati a odovzdani plnenia predmetu zmluvy je podkladom pre fakturaciu v sulade so
zmluvou.

Datum:
Za objednavatela: Za zhotovitela:
Ondrej Knechta, starosta obce Marcel Lauko, konatel

*nehodiace sa preciarknite

en ergy @ Centre SPRACOVATEL:  ENERGY CENTRE BRATISLAVA, S.R.O.

BRATISLAVA DATUM: DECEMBER 2022



